Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones de Sa[n]ctis Hyemales, Estiuales, De
festiuitatibus Jesu christi, Beate virginis et alior[um]
Sanctor[um] ... Venera[n]di patris, fratr[is] Nicolai deniise
Ordinis Minor[um] de obseruantia ...**

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

S[e]c[und]a e[st] admira[n]da iusticie defensio. quo [...] vic[um] virilit[er]
defe[n]dit iusticia[m] [et] lib[er]tate[m] eccl[es]ie.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30625

contemplative deuotōis. Deuotio em̄(ut
dicit Hugo) de p̄tute orādi est p̄t̄ et hu-
miliis affectū ī dñi. Erat q̄ppe glōsus tho-
mas vir deuotissim⁹ iugiter orationi atq̄
conTEMPLATIō vacans. Hanc autē deuotioē
p̄cipue studiebat adquirere et adaugere ex tri-
bus. Primo ex sacra lectione. Sepe ei le-
gebat nō tā p̄nformatiōne intellect⁹ q̄s eccl̄
tatiō affect⁹. Sacra nāq̄ lectio quā alii
q̄s p̄cipit; aut legedo; aut pdicādo; aut au-
diēdo parit sciam et cognitiōne. Sicut autē
ib⁹ Hugo in li. de p̄ture orāndi. Scia siue
cognitiō cōpunctiōne parit. Qui em̄ addit̄
sciam; addit̄ et dolorē; quia q̄nto mag⁹ ho-
mo mala sua intelligit; tanto ampli⁹ suspi-
rat et gemit. Cōpunctio autē parta desidii
fugat; et deuotionem parit. hec Hugo.
Gēdo ex itera meditatiōe. Hugo vbi
s. Quisquis meditatiōib⁹ an̄ tps orōmis
animi sui exercuerit; nec improuidus for-
tassis fuit; nec tepidus ad orationē venit.
hecille. **T**ertio ex solitaria conditiōe.
Thren. iii. Sedebit solitār⁹ et facebit; q̄
leuauit se sup̄ se. Hec ibi. Brūs itaq̄ tho-
mas solitudine diligebat; facit meditatio-
nis ac lectionib⁹ sepe vacabat. Ideo semp̄
mag⁹ et mag⁹ in deuotōis affectū; p̄ficiet
abuſus ero gaſti. Quicq̄s p̄ mūdo fecer̄; ro-
bat; q̄ quā affidue sursum agebat in dñum
et spūm suum sibi p̄ntem exhibebat. Sic
autē referre solitus erat; matrē dicidit dei
timorē; et matrē dñi tanq̄ patrōnā inuoca-
re; et sic a matre deuotionē partim accepit.
Gēdo ppter excellentia trānsformatiōe
cōpacciōis; qua vice ch̄io p̄ſſo cōpatieba-
tur et in eis rot⁹ trānsformabat. Sic q̄ppe in
lachrymosa cōpacciōe affluebat in alta-
ris officio acsi coizoreis oculis corā posī-
tam dñicā cerneret passionē. Potuit itaq̄
dicere cum Paulo Gal. v. Ch̄io confixus
sum cruci. Et itaq̄ gal. v. Vbi absit glo-
riani nisi in cruce dñi ieiū ch̄i. **C**ers
qui misereſ et cōmodat et c. Et sequit. In-
tio et excellentia charitatiue affectōis qua
p̄deo seip̄m totū exposuit et suis et suos
cōtempnit se totū per amoris affectū fer-
uentissimū deo ymbebat. In quo p̄cipue cō-
fisi p̄spialis pfectio. Ideo dicit ps. **D**i
bi autē adherere deo bonū est. Et pfecta
q̄i charitate ad deuz mirabiliter afficiebat
necessitatib⁹ p̄moy; quibus semp̄ miseri-
cordā et officia pietatis exhibebat. Paus⁹
perib⁹ q̄ppe semp̄ compaticebat affectū; et

AEcunda excellentia quam habuit
glōsus Thomas in iustitia est
excellentia defensōis admirande
sunt p̄spialis pfectio. Semper enim defendit iusticiā et p̄ ea cer-
tavit usq̄ ad mortem. Eccl. iii. Usq̄ ad
mortē certa p̄ iusticia. Ut em̄ videam⁹ q̄
modo glōsus thomas viriliter defendit
iusticiā tria sunt nobis contemplanda.

Primū est iniusta p̄secutiōis occasio-

¶ Ser. de sc̄to Thoma Cantu

Secundum est recta et iusta patientis affectio.
Tertium est varia persecutiois cōditio

Primum est iniusta persecutiois occasio.

Here. ix. Ut inique ageret laborauerūt. Rex enim Anglie et sui satrapes ex pueris affectioe ad iniustas regni cōsuetudines contra liberales et iura ecclesiastica gl̄iosum thomā persecuti sunt. Postea fias em publica et res et p̄sonas ecclesiasticas usurpabat: et indifferenter causas ecclesiasticas et seculares ad suū trahebat etiam: et cōculcaba ut populus sic sacerdos Sap. xiiij. Interueniente tempore calestanti inq̄ cōsuetudine hic error tanq̄ lex custodit⁹ est. Hec ibi. Unde patet q̄ in iure p̄secuti sunt Thomā q̄ iura ecclesiastica posse⁹ defendebat. Sicut enim de Nicola⁹ papa in decreto dist. x. c. lex. Lex impatorum non est supra legez dei. sed subrū impiati iudicio non possunt iura ecclesiastica dissoluui. Hec ibi. Ideo sicut dicit Isidor⁹ in synonymis et in decreto dist. xi. c. vsus. Ius et autoritati cedat. prauū ylum lex et rō vincent. Hec ibi. Q̄ q̄iustitia: q̄ irrationalib⁹ et iura ecclesiastica ledant ex pueris et inq̄ paup̄torum cōsuetudine. Tales vtiq̄ et eccl̄ian⁹ et filii matrē debent: obendere in eam crudeliter seuiunt: eam expugnat. Hi itaq̄ non veri eccl̄ie filii: sed de synagoga latha ne sunt. neq̄ serui christi: sed poti⁹ dicendi sunt antichr̄i s. Joan. q̄. Nunc antichristi inulti faciunt.

Secundo contemplanda est

recta et iusta patientis affectio. Job. xvij. Tenebit iust⁹ viam suā: et mūdis manib⁹ adder fortitudinē. Hec ibi. Ut itaq̄ dei sic recta affectionem gerebat ad ch̄rīm et eccl̄ia ut nec minis nec blādiciis flecti posset. Firmiter enim in anno statuit: aut eccl̄iam de tāte seruitur: miseria liberare: aut ad ch̄rī imitatioem animam p̄ eccl̄ia ponere q̄si di. illud. Esa. xxvij. Protegā ciuitatē istā. s. eccl̄iam ut saluē ea. s. ab iniustis usurpatōib⁹. Semel tñ contigit ut vir mitissimus de quo undā episcopoz consilio q̄b⁹ dispendiū mēbroz et vite ab antiquo regis odio inimicē videbaf: de quib⁹ v̄toz magis q̄ de p̄p̄iūs angebas p̄culis: et tā pro instanti necessitate q̄si viroz q̄ndaz ma-

gnor p̄suasiōib⁹ deceptus/ peritō regis verbōen⁹ cōsentiret. sc̄z q̄ obseruarent se gie consuetudines. et sic tā ip̄e q̄ illi quibus timebaf: Iz cum dispēdio cause corporis enasere piculum. Si aut queris virum illud iuste et sancē factū fuerit. Dicēdū q̄ non: qm̄ vt determinat doctor sc̄rus. q̄. v. q̄ pliij. L3 tp̄alia bona que sunt p̄p̄iū iurij alii culis sint interdū dimittēda ppter sc̄dolum evitandū: vīz si scandaluz orat ppter infirmitate vel ignorantiā: nisi alter sedare illud scandalū. Secus autē esset si nasceref ex malicie. Tūc em nō esset hūc iusmodi bona tp̄alia dimittēda: quia hoc p̄indicaret bono cōi. Daref em̄ malis rapendi occasio. Et hoc etiam ipsi⁹ raptobi⁹ bus noceret qui retinēdā aliena in peccato remanerent. L3 bona tp̄alia alicui commissa ad dispensandū et cōseruandū sicut bona eccl̄ie cōstitutū prelatis. et bona cōmūnia q̄busdā reip̄ublice rectorib⁹ in uno modo sunt ppter scandalū dimittenda. quia talū cōseruatio sicut et deposito imminet his q̄bus sunt cōmissa ex necessitate. Hec doctor sanct⁹. Archief⁹ s. ignitib⁹ mas in p̄fata liberatioē corpōz et consentiūdo regij⁹ p̄suetudinib⁹ iūnā metuē animaz/durissimaz pniam egit. q̄. Paral. xxij. Postq̄ coangustat⁹ et oravit dūm deū suum et egit pniam valde coram deo⁹ depacatus⁹ est eum et obsecratus intence. Hec ibi. Austeriorib⁹ q̄p̄e almet⁹ et idū mentis se affixit et se a difficillimo officio suspendit donec p̄ confessionē et cōdigos p̄me fructus a romano fuit pontifice abdolutus et restitutus. Glidebi quācā cordis incurrit angustiam: quantā tristia p̄ illo peccato qđ metu partim: et p̄ timē ex aliō cōsilio p̄p̄rauit. et qđ p̄fecto plurimi credidissent oīno excusandū. In h̄yib⁹ q̄ apparet evidenter recta sancti viri affectio et virtus atq̄ iusticie pfectio. Nam vt dicit Grego. in moral. Quanto maioris vīmen grē q̄s peipit: tanto ampli⁹ reprehensibilem se esse co gnoscit. Hec ille. Et lapſa aut p̄ pniam purgato cautor arct⁹ firmos surrexit: et de cetero sp̄ in sc̄to postro p̄leuit firmissim⁹. q̄. Lōz. vii. Que finē deū tristia ē pniam i salu. stabile opat. hec ibi.

Tertio cōtemplanda est vā

ria psecutionis conditio. Actvij. Facta ē solatium p̄bente: di latens: & nocte iter faciens: venit in portum vnde traectus est a duob̄ sacerdoribus in cimula in Flangdriā. Venit deinceps vsq; Senonis: vbi a dño papa Alexandro honorifice suscep̄tus est: et ab eo in monasterio pontificis cōmēdatus. Vicit ergo rex Anglie episcopos & pceres pro pace reformanda: multa etiam pmittes si sui velle petitiō adq̄escere. Sed nullatenus adquirit for̄tissimus athleta ecclie: nisi oīo saluo ius re ecclesie et libertate ecclesiastica in sua integritate seruata. Prop̄ quod plurimas iterum molestias atq; psecutiones per̄p̄ssus est. Inimici em ecclie suos errores corrigerem noluerunt. Sed sicut dicitur Hieremie. v. Indurauerūt facies suas suj̄ pra petrā. Iē est noluerunt reuerti. et Hieremie. vii. Indurauerūt ceruicem & peius operati sunt. Hec ibi. Nam psecuti sunt eum iterum tripliciter. Primo in temporali substantia. quia iussit rex omnia bona archiepiscopi et suorum confiscari. Secundo in sua familia. quia tota choſme cognatio proscriptitur: omnes familiares et amici: et quoctū modo aut titulos eum confitentes: etiam mulieres pgnantes & puerpero decubantes: paruuli quoctū et senes in infirmitate laborantes: in exilium relegati sunt. Et quorū discretoris anno artigerant: tactis sacrosanctis ius rare compulsi sunt q̄ mari transito statim se archiepiscopo repellentaret ut saltē sic corū passionis gladio cofossus regie peticionis cancellus obediret. Sed hec omnia viri dei patienter sustinuit: & coeules suos patientia docuit. Barth. v. Beati qui psecutiōem patiunt̄ ppter iusticiam: qm̄ ipsorum est regnum. Hec ibi. Vicit insup rex anglie litteras cōminatoris ad abbatem & frēs pōtriniacensis monasterij: ut sic ab eodem monasterio expelleretur. Tertio persecuti sunt cum in persona propria. Prohibuit enim rex ne quis oraret pro eo. Cum ratiō men viri dei benignissimus ieiunis & orationibus vacans lugiter pro ecclie et regno Anglorum oraret. Psalmista. Retribuebant mibi mala pro bonis: sterilitatem anime mee. Ego at mibi cum molesti essent inducar alilio: & huiusdam in

Ber. de sc̄tō Thoma cantuariēsi

reunio animā meā ōo mea ī sūtu meo cō
ueret Hec ibi. His itaq; sic gestis timēs
Et sanctus occasiōe sui religiosi pontinia
cen. intinere dispendiū inde sponte discess
sit zod Ludouicū francoꝝ regē configit
a q̄ benignissime suscepꝝ ē t necessaria viꝝ
te sibi assignauit quicq; par ecclie reforma
ref. Sollicitauit insug rex francoꝝ summū
pontificē vt sine vltoriori dilatione ad re/
formandū pac̄ ecclie anglicane laborearet
Disserat̄ etiā p̄fate ecclie anglicane defo/
lationē: guillerm⁹ senen antisces sedē apo/
stolica perit̄ impetravitq; vt rex anglorū
anachematizareſ oī appellatione postposi/
te nūl a sua primacia desisteret. Sic itaq;
artar̄ verbis saltē adquieuit q̄uis nō anio.